**Leçons rejetées :** 516 fourme] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> fourtune (+1) Z<sup>3</sup> 518 forme]  
*corrigé d'après* Z<sup>21</sup> fourtune (+1) Z<sup>34</sup> 521 fourme] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> fourtune (+1)  
 Z<sup>3</sup> 525 descroissant] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> descroissement Z<sup>3</sup>

**Variantes :** 507 rechemine] reclive Z<sup>21</sup> 509 Le temps est tousiours en i point  
 Z<sup>21</sup> 523 au mien quidier] au main que hier Z<sup>21</sup> 527 En decours luist] Encore luist  
 Z<sup>21</sup>

Qui ont diverses qualités,  
 Sont les ·iiii· diversités  
 De l'an, qui ressemblent et suivent  
 535 Les estas des honmes qui vivent.  
 Alors que le temps renouvelle  
 Et la saison tendre et nouvelle \*  
 Et moiste, aus enfans resemblable,  
 Et nouvelle herbe et delitable  
 540 Naist lors et lieve foible et tendre  
 Si qu'el ne pourroit pas actendre  
 Noif ne gresle ne gelee, \*  
 Ains seroit flestre et engelee.  
 Li laboureur qui l'erbe voient  
 545 Esperance y ont et s'esjoient.  
 Lors vont li camp reverdissent  
 Et toutes chouses florissant,  
 Mes en cil temps sont trop foibles  
 Les feilles tendres et jounetes.  
 550 Esté revient après printemps  
 Qui ressemble, si come g'entens,  
 Jouvencel qui plus a de force.  
 Lors se ravigore et efforce  
 La saison, et se rasseüre  
 555 L'arbe qui devient forte et dure :  
 C'est le temps sec et plain d'ardure.  
 Ainssi est de chaude nature  
 Jenesse et fors pour soustenir  
 Plus qu'enffance. Après doit venir  
 560 Authone, qui plus est meüre,

Leçons rejetées : 533 ravigore] *corrigé d'après* Z<sup>42</sup> rengore Z<sup>3</sup> raconre Z<sup>1</sup>

Variantes : 537 Et] Cest Z<sup>21</sup> Est Z<sup>4</sup> 543 flestre] flestrie Z<sup>21</sup> 544 laboureur]  
 laboureux Z<sup>21</sup> 546 li] le Z<sup>4</sup> 557 chaude] chault de Z<sup>1</sup>

Versification : 542 *Vers irrégulier* 551 *Vers irrégulier*

Entre le chaut et la froidure  
 Entre jeune et viel ensemment, \*  
 Et qu'il n'est trop viel ne trop jennes \*  
 Ses crains entremeslés de chenes.  
 565 Après vient yver qui tout tremble,  
 Qui viellece et crepis resemble. \*  
 Sil temps a la crine perdue  
 Ou il a blanche et esperdue. [265ra]  
 En un estat, en une fourme,  
 570 Ains se change et mue et deffourme  
 L'estre et l'estat de corp humain.  
 Se hui sonmes, non pas demain \*  
 Telz com nous sonmes ore endroit.  
 Et qui bien gardë y prendroit,  
 575 Il le pourroit appercevoir  
 Et congnoistre que ce soit voir.  
 ·i· jour fu que premierement  
 Fumes semence seullement  
 Enclossë ou ventre de mere  
 580 — C'est u vessel c'om cleme 'mere'  
 Ou 'matris' — et sens fourme avoir. \*  
 Mes nature par son savoir  
 Y ovra tant que fourme eümes  
 Et ame et vie, et tant creümes  
 585 Que u ventre a destroit estions  
 Et que nous meres grevions.  
 Tout fussions nous et foible et tendre,  
 Si faisons nous leur ventre tendre